eum qui ratione non possit compesci, debere vi op-
primi. Reclamatum est a proceribus, qui multo
magis quam episcopi, ab injuriis archiepiscopi tem-
perandum censebant. Denique jussi ut ei subjec-
tionem abnegarent, prorsus refutarunt, dicentes se
Christianos esse, nec velle in aliquo archiepiscopi
sui voluntati resultare. Id rex quamvis moleste tu-
lisset, formidine tamen majoris tumultus, iram in-
tra fauces repressit. Tum quoniam sponsio episco-
porum non bene processerat, in eorum reclinatur
consilium, volens ut Anselmus privatus baculo et
annulo pelleretur regno. Sed cum id vi nequiret
obtinere, et ille, se quidem Anglia cedere, sed in-
signia, et nomen non reddere prosteretur, dilata
omnia cum bona pace ab Idibus Martii, quæ tunc
erant, ad Octavas Pentecostes. Hoc illi jam vacatio-
nem meditanti, cum proceres renuntiassent, pro-
ducto spirario gemebundus retulit: Quanquam ex
præteritis futura non nesciam, tamen ne omnia meo
videar urgere arbitrio, pacem amplector, quantum
mea refert, ab ea non deviaturus. Qui violator pacis
exstiterit, ipse, quantum ad Deum est, videret. Nec
fortuitum dictum viri a-veritate decidit. Nam ante
præflnitum tempus multa ei impacta contraria, ca-
merarius ejus ad pœnam ante oculos ejus abreptus,
quidam, quorum consiliis potissimum innitebatur,
ultra mare fugati. Arguta malignitatis consilia, ad
ejus honoris detrimentum excogitata, et ad rem de-
ducta. Nuntii duo, singulares versutiarum artifices
ipso ignorantia, et nihil minus suspicante Romanum
missi, ut explorato urbis statu agerent apud papam,
ut pallium regi mitteret tradendum cui liberet.
Strenue illi, et impigre, quæ jussi fuerant executi,
Albanensem episcopum Walterum ex præcepto Ur-
bani papæ Angliam adducunt. Is Dofris appulsus,
clam Anselmo curiam venit, ingentibusque promis-
sis animum Willielmi sitientem explevit. Si Urbanus
in Anglia reciperetur ad papam, fore ut quæcunque
rex petenda existimasset, ille privilegio sedis apo-
stolicæ roboraret. Cæterum ad causam archiepiscopi
nihil suffragii, nisi quod rogatus ut eum expelleret,
impossibile factu respondit, ut vir celebratissimæ
sanctitatis, et scientiæ, et in præsulatum intro-
ductus legitime, deturbaretur, nullius obnoxius
eup.pæ. Continuo igitur edictum per provinciam pro-
mulgatur, Urbanum apostolicum debere dici et
credi. Eo auditio mirari Anselmus, cum ecce fre-
quentes episcopi ad eum missi venerunt: pertenta-
toque sensim homine, utrum ad redimendam regis
amicitiam esset infractor, cum nihilo mutatum
experimentur, quod latebat aperuere. Dominum re-
gem sua opera et impensa pallium a Roma me-
ruisse, suoque labore transegisse negotium, quod
illi constaret multis marcis. Par esse ut tanto prin-
cipis beneficio, digno respondeat muneris officio.
Ingenuit ille doli machinam in effectum deductam,
dicta episcoporum largis suspiriis excipiens, nega-
vitque se quidquam propter hoc daturum, quia parvi
estimaret beneficium, cuius amplitudinem ipsi tanti

A penderent. Per hoc rex edictus nullo modo mentis
ejus robur enervari posse, ut in amicitiam suam
cederet, salva dignitatis sue magnanimitate ultra
eam expetiit et impetravit. Dataque ei publice po-
testate, ut per totum regnum primatus sui ius
exerceret libere, dies præfixa, qua Albanensis epi-
scopus cum pallio Cantuarium veniret, venienti, et
sacrum insigne in vase argenteo deferenti vulgo
applausum, ab archiepiscopo nudipede, sed sacer-
dotalibus vestimentis induito occursum. Inde super
altare Domini Salvatoris pallium assumptum sacra-
tus pontifex beatis humeris compositus, et ad divina
celebranda processit: erat tunc dies Dominica, n
Idus Junii, fuitque nonnullis ingenti miraculo, quod
idem evangelium illa die occurrit, quod ante pro-
gnosticon ejus fuerat: « Homo quidam fecit coenam
magnum, et vocavit multos, et misit servos suos hora
coenæ, etc. (Luc. xiv). »

Ita concordia inita, et rege ultra mare pro-
fecto, serena pacis tranquillitas toto illo anno ab
animo Anselmi curas depulit, et bonorum ho-
minum levavit sollicitudines. Sed posteriori tem-
pore Willielmo reverso rursus tempestas inton-
nuit, rursus procella odiorum inhorruit. Enimvero
ille felici lætus eventu, statim in Walenses contendit.
Nam maxima Dei gratia omnibus ejus consilios
occurrente, ita in omnibus usus est placido allusa
fortunæ, ut videretur cum eo Deus beneficis cer-
tare. Si pugnam adoriretur, opinas manubias rete-
rebat; si pelago impacato navigare volebat, statim
venti furorem ponerent. Videbat hac Anselmus, et
aggandebat, sperans illum propter tam affluentem
gratiam quandoque liberam facere ecclesiam. Quocirca
de Gualensi expeditione reversum meditabatur
leniter aggredi, sed prævenit ille convicis per
nuntium exagitando archiepiscopum, causatus militum,
quos in hostem miserat, paucitatem ei inertiam.

Quo allato spes omnis emendationis apud Ansel-
mum obtorpuit. Dimisit igitur nuntium response
vacuum, ne reciprocis relatibus jurgiorum campos
aperiretur. Sæviebat, credo, instinctu diaboli contra
pontificem fortuna; parabanturque in proximam
curiam contra eum machinamenta. Que omnia pe-
D tendo licentiam eundi Romanum quassavil et depulit;
cum prius multis moliminibus voluntatem ejus super
ecclesiarum statum attentasset. Quocirca haec com-
municaturus cum papa, rogavit, ut dixi, licentiam
pergendi Romanum, bis terque frustra. Intelligo enim,
aiebat rex, licentiam interdicendam, cum eum nullo
gravi peccato sciām ouerari, cuius a Roma petat
absolutionem, nec egere illius loci consilio, cum ei
nullius scientiæ desit copia. Magis certe dixerim,
Urbanum Anselmi cedere sapientiæ, quam Ansel-
mum Urbano indigere. Quod si pertinacius copiis
institerit, omnem archiepiscopatum in meum fiscum
redigam. Transgreditur enim promissa sua, quibus
fidem suam astrinxit omnes consuetudines serr-
turum regni mei. Insolitum est quippe mihi, et

quisquam procerum meorum eat Romanum, nisi meo potissimum missu. Ideo vel juret mili se nunquam deinceps pro qualibet oppressione [al., impressione] sedem apostolicam appellaturum, vel evacuet regnum. Hæc, inquit, vos fideles mei dicite sibi, et si videritis eum velle desistere itinere, tunc vigorem curialis judicii experiatur, quod me toties inquietare non timuerit de re, quam ad summam perducere nolit. Contra hæc per nuntios Anselmus agendum non ratus, ipse ad regem ingressus, pro more dextræ illius assedit, habuitque orationem ad hanc sententiam : « Quod dicis me non debere ire Romam, quod gravi peccato caream, et scientia affluam, quamvis neutrum pro vero arrogem, tamen Dei librae committio examinanda. Quod dicis me promisiisse, ut consuetudines tuas servarem, amplector, sed conditiones requiro : cum exceptione enim dixi me servaturum illas duntaxat, quæ legibus Dei consentaneæ, cum honestate essent constitutæ. Quod dicis me fidem excedere, quod prævaricatis consuetudinibus tuis sedem appello apostolicam, custodita reverentia principatus tui, non verum eset, si alter diceret [al., non verum esse alter diceret] : filialitatem enim, quam tibi, rex, debedo, ex Dei fide habeo, cuius vicarius est sanctus Petrus, cuius sedem appello. Quod dicis, debere me jurare, ne ulterius pro quavis causa Romam appellem, publice pronuntio, quod Christianus princeps ab archiepiscopo suo tale sacramentum exigit injuste. Si enim sanctum Petrum jurejurando abjurarem, negarem C Christum. Quando vero ulla re Christum negavero, tunc tibi de petitæ licentia peccato satisfacere non tardabo : forsitan autem me discedente procurabit Deus ut non diu res ecclesiasticæ, sicut minaris, tuis famulenter compendiis. Obstrepunt dicenti rex et proceres, illud maxime objurgantes, nunquam in consuetudinibus servandis mentionem Dei suissem, vel honesti recti. »

Tum ille comi vultu, et pene in risum resoluto dixit hæc verba eadem : « Papæ ! Si nec Dei, nec rectitudinis mentio, ut dicis, facta fuit, cuius tunc? Absit ab omni Christiano leges, vel consuetudines tenere, et tueri, quæ Deo, et rectitudini noscuntur esse contraria. » Hoc illi dicto quasi malleo frontes impudentes reperculsi, demissione capitum, et vocis D silentio injustitiam suam testati sunt. Nihil enim ille turbatur, sed quandocunque illi succlamarent, tacens rursus ad caput sententiae impermotus revertebatur; verumtamen non continuuit rex animum, quia crudeles minas intorquens, diceret, non illum quidquam de regno suo exportaturum. At ille impavidus : « Pedes, inquit, et nudus pergam; si equitatas meas et vestes vestrum esse quis affirmaverit. » Puduit principem dicti, et rubore cinctus ora : « Non ita, inquit, volo, sed undecimo abhinc die, cum ad portum veneris, nuntio meo in portandis vel dimittendis parebis. » Irasceretur aliis, sed Anselmus im-perturbatus manens benedictionem suam regi non abnuenti obtulit, prælocutus moluste se quidem, et

A ægre iram regiam ferre; sed si dignaretur intelligere, ad commodum ejus animæ viam inchoatam spectare. Subterfugerunt hoc negotium, sicut et prius episcopi; quos cum ille de suffragio convenisset, responderunt illum et religiosum et sapientem esse. Pro sapientia consilio eorum non indigere; sed quid faciendum sit, optime scire; pro sanctitate incunctanter bonum exsequi velle et posse; sed adversum dominum suum non posse assurgere, cujus gratia carere nollent pro honoribus, et parentibus suis, quos diligenter. Ille qui esset omnis labis mundanæ, et cupiditatis immunitis, rem Dei, ut cœperat, persequeretur, habiturus episcoporum voluntatem tacitam, cæterum vocis opem nullam. Quanquam si qua fides, si quis aditus meliori consilio esset, præstaret domi dulce confovere otium, quam patria et honoribus extorrem tanto indulgere labori. Ita omnes discessere, solisque duobus paenitentiam, antequam mare transiret, pentibus benignus ignovit. Eorum nomina fuerunt Osmier, Salesberiensis [al., Schireburnensis], et Robertus Herefordensis. Una ergo die Cantuariæ commoratus, peram et baculum, solatia, et indicia itineris pro consuetudine assumpsit. Inde Doveram veniens, xv diebus propter inclemantium venti, ibi contra votum retentus erat. Quo spatio nuntius, ut dicebatur, a rege missus contubernioque et convivio ejus indefesse potitus causam adventus secretam tenuit. Sed cum jam prosperitas flatuum naves vocaret in altum, ille ex præcepto regis omnes bulgias et manticas efferrí coram, et expilari imperavit. Crudele et miserabile spectaculum, primatem Angliæ, caput totius religionis et sapientiæ, prædonis more exagitari. Sed cum solummodo necessaria supellex, et nihil pecuniarum inveniretur, ille qui venerat facti, quod invitus fecerat, poenitens, abire permisit indemne. Solutas naves Notus provexit in salum, primo quidem segniter, adeo ut recto flamme retro viderentur Angliam admare. Quod cum præ dolore cordis siccis oculis nequiret pater videre, elevatis in altum manibus auxilium cœlo detraxit, venti enim placatis animis constraverunt æqua, et versus Flandriam intenderunt carbasa: ita naves flatu secundo sulcantes mare, non multo post Withsandum appulere. Primum hospitium illi cum monachis sancti Bertini fuit; cætera favor administravit, omnibus certatim eum episcopis et abbatibus invitantibus, et invitum etiam detrahentibus. Ibat fama viri prænuntia, et dulci corda audientium afflabat aura. Quocirca quanto amore omnium suscepit, quantis officiis delinitus sit, conanti dicere succumbit sermo, et satiscit oratio, mira rerum conversione, ut honoratior esset in aliena provincia quam fuerat civis in patria, archiepiscopus in Ecclesia.

Ipse Lugdunensis archiepiscopus Hugo, legatus apostolicus in Gallia, magni nominis, et potentiss, nec religionis egenus, ubi ad eum Lugdunum iter advertere audivit, alacriter occurrit, devote obse-

entus est. Ejus igitur consilio ibi resedit, totius causæ indices Romam Urbano apostolico mittens, valetudo subitanea flagitabat otium simul et consilium. Videbatur interim Wibertini prædonibus cedere, serebat enim per omnium rumor ora venisse archiepiscopum Cantuariensem ab Anglia, Romamque tendere ad Urbanum suffarcinatum pecunia, magnum esse quod secum ferat archiepiscopus Angliae, quæ sit provincia omnium fertilissima. His illi animos incensi jam tum semitas omnes obcederant, angustias locorum occupaverant, ne qua elaberetur. Ingens domino suo fore conummodum si prenderetur, qui Urbani partium propugnator esset. Quare passus est ardores eorum ad tempus negata præda languescere, ut se opinione deceptos esse credentes, domum redirent: hoc consilio fructum detraxit insidiantibus, et jam redierat nuntius præcipiens ex parte apostolici, ut remota omni excusatione per obedientiam Romam veniret. Nescius ille contraire obedientiæ, et de spe misericordiæ Dei audentior viam invasit. Nam et vigor salutis refusus audaciam suggerebat, et citra senium viridis, et cruda senectus bene adhuc labores patiebatur.

Evasis ergo Alpibus Romam incolumis venit, nullc suorum homine, vel jumento desiderato; uno tantum in toto itinere tentatus discrimine, quod tamen fuit successus et alimentum gloriae. Dux siquidem Burgundiae eadem, qua Wibertini spe rapitus, ad eum deprædandum inflatiore spiritu animatus erat; sed uno tantum aspectu ejus emollitus, omnem exhalavit superbiam, resumpsit humilitatem. Adeo dulci intuitu, leni facie, placida canitie aspicientem rapiebat, ut in quemicunque oculorum gratiam injiceret, statim in amorem sui alliceret. Ita cordis tumor duci per nebulonum verba conceputus eo viso resedlit. Continuoque pontificis exceptus osculo benedictionem ultro expetiit: advocatoque uno ex magnatibus suis (stipatus enim multis, cum maximo venerabilis tumultu), præcepit ut eum secure per terram suam deducoret: et non minus ei quam sibi ubique serviri faceret. Fœderata ergo amicitia discedit, saepius contra maledicos infrendens et ingeminans eis odium Dei, qui sibi persuassissent, ut persequeretur Dei angelum. Anselmus ergo securus, Cluniacum, mox ut dixi, Lugdunum, inde Romanum pervenit.

Quem apostolicus magnifice suscipiens coram senatu amplissimis laudibus extulit. Illum esse totius Latinitatis magistrum, in disciplinis liberalibus, in religione parem non invenirent; contumelias multas pro fidelite Romana passum, tandem per plenas periculis et mortibus vias ad se venisse, flagitare a se suffragium, cuius ipse magis egeret consilio. Talia Urbanus jactabat; sed Anselmus pudore caput demissus silentium premebat, sed ubi summus pontifex laudum finem fecit, ille data copia causam suam omnem veraciter allegavit. Pollicetur præsul, pariterque senatus auxilium; scribuntur

A litteræ Willielmo regi Angliæ: jubetur Anselmus omnibus suis revestiri. Statim enim ut ille mare transierat, archiepiscopatum totum suæ ditioni sub sterni, et quæcumque ante statuerat, in irritum deduci jusserrat. Litterarum responsum jubetur archiepiscopus circa papam operiri. Sed non fuit animus diu ibi consistere, quod illius urbis aer insalubris esset peregrinis. Quocirca culdam Joanni, qui olim suus monachus apud Beccum fuisset, sed tum ab Urbano abbas cœnobii Sancti Salvatoris, quod prope Telesinam [al., Tesclinam] urbem est, institutus, roganti cessit, ut in villa sua Sclavia nomine, æstimatis vitaret. Ea villa in supremo montis vertice constituta, ideoque binc inde veniente temperie refrigerata prope momentis omnibus pestiferi diu habet spiritus. Juvabat itaque Anselmum captivitas sua, videns sibi redditum, quod diu desideraverat otium. Quapropter jamdudum resides animos in Deum excitans, consummavit ibi librum egregium, cuius titulus et materia est, *Cur Deus homo; omnibusque amori et honori erat, adeo ut Rogerius, dux Apuliæ, apud quem rex Angliæ illum lueris insimulandum curaverat, spretis næniis longe alter sententiam suam in viri honorem transferret: illi villas, illi castella, illi postremo quæcumque placebant, offerens, tantum remanentia sua terram suam beatificaret.* Cum circa papam esset, in omnibus illi secundus in processionibus, in stationibus habebatur; ad eum salutationes, ad eum post apostolicum munera commeabant. Audiebatur libenter ab omnibus, siebatque quod jubehat, cum divinos intonaret sermones. Quod maximæ sibi delectationi erat, fructum scientiæ pronuntians esse, si cum bene dicas, aliis de doctrina tua profectum bene vivendi accipiat; serebatur ergo magna cupiditate, ut archiepiscopatus deposito face Deo posset intendere. Quod cum ab apostolico omnime postularet, renuit prorsus: «In quo, inquit, per obedientiam jubeo, ut ubicunque sis, nomen et honorem Cantuariensis archiepiscopi non deponas. Delicati militis est ante bellum fugere: nec est religiosi et constantis animi citra ullam læsionem minis tautum et terroribus cedere.» Tuin ille: «Obedientiam, Pater, non refugio, nec plagas, quia et mortem ipsam pro Deo non horreo, nisi forte animus meus mihi mentiatur. Sed quid, inquit, ibi faciam, ubi non solum vacillat, sed jam omnis oppressa est justitia? ubi suffraganei mei partes boni non modo propter timorem non adjuvant, verum et propter favorem impugnant? — De his, respondit papa, et talibus, gestis animus in consilio apud Barum agere, ubi et præsentiam tuam volo, et auxilium desidero.» Ut ergo ventum ad concilium apostolicus ante corpus sancti Nicolai constratus tapetibus, et palliis, ipse casula cum pallio amictu tribunal ascendit: cæteri cum cappis sedebarant, omnibus ergo suum locum ex antiquo vindicantibus, Anselmus humilitate summis, quo poterat assedit. Exciderat animo summi pontificis ingruente tumultu,

ut ei locum delegaret. Sed erroris admonitus est, quæstionis necessitate a Græcis proposita, probare volentibus, Spiritum sanctum non nisi a Patre procedere, hanc ergo quæstionem dum expedire tentans, magis involveret, Græcis contra non improbabiliter occurribus, Anselmi recordatus excludat, vividæ vocis tonitruum, ædis capacitas, et turbæ multiplicitas ingeminant : « Pater et magister Anselme, Anglorum archiepiscope, ubi es? » Hie ubi se vocari audivit, in pedes constituit. Quom apostolicus compellans : « Nunc, inquit, magister, opus est scientia, opus eloquentiae tuae opera; veni, ascende hic, et defende matrem tuam Ecclesiam, quam Græci labefactare conantur, succurre ergo, quasi a Deo hoc missus. » Continuo cuncti astantes et assidentes oculos et ora in eum conversi, percuti qui essem, admittentibusque proximis ad consensum apostolici levatus, sedere jussus juxta Romanum archidiaconum, cui ante papam sedere moris est : « Includamus, inquit, hunc in orbe nostro, quasi alterius orbis papam. » Nec morantibus omnibus exposuit palam qui genus, unde domo, cuius scientiæ, cuius facundiæ, quam religiosus, quanta pro fidilitate Romanæ sedis passus esset. Dilatusque in posteram diem quæstionis tractatus, quamvis Anselmus statim respondere non dubitare. Sed sequenti die solito maturius cœtu coacto promotus in editum, ita pertractavit quæstionis latera, ita penetravit et enubilavit intima, ut Latini clare testarentur gaudium, Græci de se præberi dolerent ridiculum : nullus porro inops, et inanis scientiæ discederet. Sensus illius sermonis procedente tempore luculenter digessit in libro De processione Spiritus sancti facto. Tunc vero ubi verbum absolvit, omnes in eum oculos et ora conversi, hic laudare fidem, ille scientiam, omnes eloquentiam. Sedato fragore, quem laus ejus suscitaverat, intendens in eum suunus pontifex, ait : « Benedictum sit cor tuum, et spiritus tuus, et os, et sermo oris tui benedictus. » Nec mora, cum consensu omnium roboratus in aliter sentientes fulmen excommunicationis intorsisset, ventilari de rege Anglorum sermo cœpit. Proferuntur in medium scelera dictu horrenda, adjicuit contemptui humano cœlestis injuria, quod scilicet, bis terque admonitus nihil correctionis exhibuerit. Quocirea cum suffragio et clamore omnium papa ad excommunicandum jam paratus esset, Anselmus genibus affusus ejus, orat dilationem, et vix impetrat. Quæ res non mediocrem ei apud cunctos videntes peperit gratiam : eo quod ostensione veræ sanctitatis vicisset famæ sua gloriæ. Quam pulchrum erat, ut illi oraret veniam a quo tantam exceperat contumeliam!

Papa Romani regresso, comitatuique ejus adhærente Anselmo, supervenit nuntius a rege directus, qui allegationes Anselmi enervaret, objecta crimina dilueret. Quanquam omniem verecundiam procecerat, in immensum elatus, non multum curaret, quid de se diccretur. Legati hoc fuit verbum ad pa-

B pam coram archiepiscopo : « Miratur dominus meus cur tibi vel in mentem venerit, ut Anselmum juberet resaisiri, cum illud ei incunctanter prædixerit, si sine permisso suo egredetur Angliam. — Accusat, inquit apostolicus, eum de alia re? — Non, ait. — Et pro hoc arripiusti, ait, tantum laborem huc veniendi, ut dices primatem ideo rebus suis omnibus exspoliatum, quod apostolicum appellavit iudicium? Si ergo amas dominum tuum, matura reditum, et dic ei ut si non vult excommunicari, cito eum faciat omnibus suis investiri. Et ne te de termino reddam suspensum, tertia hebdomada post Pascha ad concilium in hac urbe celebrandum affer responsum : certe pulsator jam excommunicatus esset, nisi pulsatus intercessisset. » Perculsius ille tam insperato responso, mysterium domini sui se illi secreto communicaturum respondit. Ardebat enim aliquid efficere, ut ampliorem locaret apud regem amicitiam. Itaque arte, qua peritus erat, negotium consciens, singulos ambiendo muneribus et pollicitationibus, regi terminuin ad festum Sancti Michaelis obtinuit. Cunctatus est multum ad id concedendum Urbanus, quod luctarentur in ejus animo, Anselmi religio, et munera oblatio, sed prævaluit tandem pecunia. Itane omnia superat, omnia deprimit nummus? Indignum factum, ut pectori tanti viri, Urbani dico, vilesceret famæ cura, Dei respectus cederet, et pecunia justitiam præverteret. Visum ergo est Anselmo, circa tam venalem hominem expectationem non perdere, sed Lugdunum remeare. Sed enim licentiam impretrare non potuit, retinente papa, ut invidiam facti aliquo levaret solatio. Fecit igitur eum manere secum, usque ad concilium in patriarchio, deditque ei domum jure hospitiū perpetuo : cebroque ad eum veniens joca et seria cum eo transigebat, ut unam curiam non duorum dices. Jamque aderat tempus concilii, omnibusque episcopis Gallicanis sedes suas agnoscendibus, nulloque recordante aliquem Cantuariensem archiepiscopum concilio Romano interfuisse, posita est ei sedes in corona, ut antea dixi, et in æternum jus sibi, et successoribus suis transcripta. In ecclesia Sancti Petri erat concilium, ingens strepitus astantium, multis concursus D venientium. Ideoque cum decreta minus audirent, præcipit papa Reingerio Lucensi episcopo, ut vocali sonoritate cuncta enuntiaret in vulgus. Assurgit ille imperato muneri, nec clamor incœptus frustrabatur bilantem; sed etiam longe positorum pulsabat et penetrabat auditum. Multaque parte decretorum edisserta, repente quasi animo excussus, aliena, et quæ a negotio dissidere videbantur, verba intulit : « Sed vœ! quid faciemus? præceptis subditos oneramus, et auxilium a nobis quærentibus nullum afferimus. Dolet hinc, et conqueritur totus mundus, quod caput omnium membris suis non conqueritur. Ecce quidam inter nos modeste sedet et tacite, cuius silentium clamor magnus est apud Deum, qui jam secundo anno apostolicæ sedis vigorem opperiens,

de omnibus suis injuste ablatis quid queso, exceptit Anselmus est, de quo dico, archiepiscopus Angliae. » Hæc dieens, virgæ quam tenebat, gravi ad pavimentum illusione, indignitatem rei exaggerare visus est. Illic papa in eum tendens : « Absiste, inquit, moveri, frater Reingeri, procurabitur huic rei correctio. » At Reingerius fervore spiritus actus, cum dixisset : « Ita expedit, aut justum judicem res non transibit, » rursus interruptam seriem decretorum contexuit. Horum dictorum stupor affectit Anselmum, cum sciret nec suorum, nec suis querellis Reingerium ad hæc commemoranda inductum fuisse. In hoc concilio papa cum omnibus sententiā excommunicationis vibravit in laicos investitores ecclesiarum, et investitos a laicis, et in taliter investitos consecrantes, et in illos, qui pro ecclesiasticis honoribus laicorum homines sunt.

Postero die concilii archiepiscopus iter retrogradum composuit : plurimisque laborum jactatus periculis, per montuosas et saltuosas loca Lugdunum contendit. Neque enim rectum tramitem tenere potuit, quod serebatur Wibertus pictore Romam missō imaginem ejus in tabula pingi fecisse, ut quocunque se habitu effigiat, non lateret. Lugdunum ergo perveniens, solitam benignitatem Hugonis expertus est, ut proprius loci dominus, non ut peregrinus. Omnium ius intus et foris antistes non roganti obtulit, et ut vellet coegit, primatum in consessu, amorem in occulto, reverentiam in publico, officium in omnibus. Solari curas, partiri vel potius totos exponere honores, adeo ut missas celebranti suffraganei loco serviret, ubincunque sermone in facienti ad pedes sederet, vir magnanimus et constans, qui auderet opes conteninere, fortunam provocare. Fuit igitur ibi Pater Anselmus toto tempore quo superfuere Urbanus, et Willielmus. Nec multo post utrumque fata rapuere. Audita morte regis fudit lacrymas Anselmus, amoris indices, pietatis interpres, continuo a novo rege Henrico invitatus, Angliam adventu suo dignatus est, ubi etiam proceres, qui a fide deficiebant, saepè ex voluntate regis conveniens multos ad rectum invitavit. Timebant consili cæteri, libera fronte et vuidis luninibus in eum intenti etiam acclamabant dicenti. Postremo cum jam Robertus frater regis appulisset, et multi discessionem facere meditarentur, toto exercitu circumstante locum editiorem ascendens verba fecit ad populum. Quo quasi classico excitata agmina elatis vocibus bona regi, et fidem promiserunt, si malorum sub Willielmo juniore institutorum remissam faceret, si bonas leges sanciret. Horum ille faciendorum omnibus Anselmum vadim obtulit, et fidem in manu dedit. Ita omnes ferventiore spiritu in regis fidem animati sunt, ut si oporteret conspiratis animis, et devotis dextris in ferrum pro rege ruerent. Quo vulgato Robertus, qui magis aliorum perfidia, quam sua fides industria, venerat, destitutus prælio, descivit a negotio : et qui spe regnum præsumperat, obviis manibus pacem amplexus in fra-

B terne necessitudinis amorem libenter accurrat.

Verumtamen cum rex more antecessorum suorum ab archiepiscopo hominum interrogaret, et ille pro excommunicatione Romæ facta differret, nisi Romanum ab utraque parte nunti. Jubetur regi interim hominum facere, vel absolutis morarum nexibus regno exceedere. Quin potius, respondit ille, inspiciantur apostolicæ litteræ, et quod tenor earum continet, fiat. Redierant enim iam Roma nunti, et causa labore, semitam triverant, quod Paschalis papa sententia antecessoris sui invicto robore tuebatur. Quid ad me de litteris apostolici, ait rex ? Jura regni mei nolo amittere. Procedente in contentionem sermone, asseruit Anselmus terram se non exiturum, sed ad suam iturum Ecclesiam, consideraturumque quis sibi, vel suis inferret violentiam : ita tunc discessum, sed posterioribus diebus moliores ex parte regis virum convenere litteræ, ut pacato animo curia presentiam suam exhiberet, futurum, ut habito inter se colloquio, omnis sopiretur contentio. Non negat ille adventum, si forte Deus instinctu suo regalem contigisset animum. Rursus igitur communī edicto, mittuntur legati Romam, qui tam dura pracepta tentent vel lenire, vel rescindere, ex parte antistitis Baldwinus, et Alexander monachi : ex parte regis, Girardus archiepiscopus Eboracensis, Hereberius Norwicensis, Robertus Cestrensis episcopi. Sed priores familiaris quoque causa urgebat, Girardum pro adeptione pallii, Hereberium pro rescissione privilegi abbatiae Sancti Edmundi, quod Baldwinus abbas illi cœnobio per Alexandrum papam multis laboribus acquisiverat. Id erat, ut abbas illius loci nec episcopo Norwicensi, in cuius parochia esse cognoscitur, nec ulli alii, nisi primati Angliae subjiciatur. Hoc Hereberius depellere intendens, et pergens, ignoro quo infortunio socios relinquens, et devia secutus prædonum manus incurrit. Sed, XL marci datis servitutem exuit, libertatem viae recepit : primo per omne (quod dicitur) sanctum jurare compulsus Gwidoni, (id nomen viro raptorum magistro) nihil se Romæ acturum, quod ad domini sui Anselmi archiepiscopi spectaret incommodum. Datis ergo numinis, raptum socios prosequebatur, liberiore otio, quia leviore marsupio. Conjurati corripiunt viam, papæque obtutibus presentati, quidquid poterant promisis et munieribus agunt, ut regis voluntatem effectui mancipare possint ; sed nequidquam : stat ille inflexibilis, nolens, ut dicebat, statuta sanctorum Patrum enervare pro voluntate unius hominis. Nihil ergo iste labor profecit ad aliud, nisi ut lites consererentur in regno, legitim inter se dissidentibus. Nam rex epistolam ab episcopis sibi allatam, quod suæ voluntati refragari videbat, occulendam putavit. Cæterum nuda verba foras extulit, quibus illi pro episcopali veritate asserebant apostolicum regis investituras æquanimiter ferre, si cætera boni principis officia exsequeretur. Ide autem noluisse hæc litteris videre, ne accepta occasione, cæteri principes in eum inclamarent. Con-

tra monachi palam clamitabant apostolicis præceptis fraudem inneci conquerentes. Siquidem, et epistola, quam Anselmo attulerant, vulgo jam lectitabatur: in qua non solum investituras non concedere, sed etiam statuta Urbani pertinaciter probabatur Paschalis urgere, servandaque monere. Strepebat igitur omnis anla murmure, non debere attendi monachis, qui libenter fucis veritatem obseurent, dummodo archiepiscopo placeant. Episcopalem gradum, et sermonem magni esse ponderis: monachos jus in sacerularium rerum testimonio perdidisse: « At istud, inquit Baldwinus, sæculare negotium non est, » tum proceres: « Probum et prudentem te scimus virum, nec de illis esse, quæ maxima turba ordinem vestrum male vivendo infamat, sed tamen et humana et divina exigit ratio, ut magis tribus episcopis quam duorum monachorum credatur testimonio. » Diu ergo fluctuavit Anselmi sententia, quo vergeret; quod et adversa fronte testimonium episcoporum refellere, videbatur superbum; porro epistole, quæ sigillum apostolicum prætendebat, non credere salutem. Confirmato animo respondit ad certitudinem facti cognoscendam missurum se Romam. Interim illis, qui investirentur, nec communionem suam negandam, nec benedictionem impartiendam. Erant electi Rogerus cancellarius regis ad Salesburiam, Reynelius cancellarius reginæ ad Hereford. Willielmus etiam fuerat adhuc recenti potestate Henrici violenter ad Wintoniensem episcopatum electus, nec electioni assentiens, imo eligentes asperis conviciis, et minis incessens. Sed regrediente Anselmo, ab eo, et baculo pastorali donatus, et in Ecclesiam est introductus. Quare ad illius benedictionem libens assensum commodabat. Ita rex paulo commotior Gирardo Eboraciensi consecrationis omnium munus injunxit. Nec ille retractasset, si non illi electi altiore ratione resugissent. Quorum Reinelius, mox relato regi annulo et baculo, episcopatu cessit. Willielmus non minus nisi quod annulum non reddidit. Rogerus prædicanda prudentia ita rem temperavit, ut nec regem irritaret, nec archiepiscopo injuriam faceret. Ita cum Anselmus nullo modo desisteret, diceretque se nec pro vitæ sua danino contra sedis apostolicæ definitiones acturum nisi ab eadem absolutionis procedat remedium, omnis laboris processa super eum cecidit. Convenitur a rege et episcopis, et magnatibus, ut ipse Romam dignetur proficisci, quod alii minus egerant sua præsentia suppleturus. Non careret effectu, quod vellet, quem sedes apostolica tanti penderet; impenderet modo hunc laborem patriæ quo pacem Ecclesiae, quo dignitatem repararet imperii. Iste precibus flecti non nescius, ne omnia suo tantum videretur præsumere arbitrio, consensit; iturum se, ne cunctorum voluntati decesset; quanquam legatorum penuria eos ad unum senem annis gravem, corpore debilem adegisset; scirent tamen nihil se apostolico suggestum, quod antecessoris sui gloriam abrogaret, statuta effrigeret. « Tu tantum, inquit, vade, et in

A apostolici præsencia, legato si vera dicat testimonio, auctoritatis adstipulare. » Consensu accepito discessum est ab invicem. Anselmus continuo prosperis flatibus maxima pericula transvectus bona etiam fortuna terrenum iter Romam usque emensus est. Ubi apostolico favore, et senatoria frequentia exceptus paucis diebus silentio, et quieti indulxit jubente papa. Cumque vires resumpsisset otio, die constituto palatium Lateranense ingreditur, adest et nuntius, qui paucis diebus adventum ejus prævenerat, notus jam Romæ Willielmus de Warlewast, electus Exoniensis Ecclesiae. Is omnes impendens eloquentie vires, causam regis perorabat, ut ei omnes paternæ, fraternæque consuetudines redde-rentur, Angliam peculiarem esse Romanæ Ecclesiae B provinciam, et ei tributa quotannis pensitare, regem sicut munificum, ita magnanimum. Dederat ei, et videri, et esse, si antecessorum suorum jura perderet, quos ipse et animi magnitudine, et opum affluentia longe preiret, et premeret. Provideret ita quo papa regis honori, consulteret sibi quem non dubitaret magno fructu emungendum pecuniæ, nisi putaret abstinentum canonum severitate. Illi et aliis ad causam valentibus dictis traducta est in sententiam Romana curia obnixis favoribus regis, vota debere impleri pronuntians. Silebat interea pontifex uterque, perorantis ampullas, et adulantium fumos prudenter attendens, latenter irridens. Tum legatus putans illorum taciturnitatem esse conniventiam, securus erupit: « Plurima hic inde possunt agitari verba, sed hæc est summa, quod dominus meus nec pro amissione regni patietur sibi ecclesiærum investituras auferri. — Nec ego, inquit papa, pro capitulis meis redemptione eum investituras permittam impune habere. » Hujuscemodi dicti tenore conver-sæ fautorum linguae et in diversa mutata: « Benedicta, inquiunt, cordis tui constantia, benedicta oris tui loqua. » Legatus confusus obtulit; effectu tamen ut nonnullæ consuetudines patriæ regi laxarentur, ipsoque interim ab excommunicatione, quod aliquos investierat immuni, investiti auctoritati canonum subjacerent; eorum satisfactio Anselmi commissa judicio.

C D Qui cum reineandi licentiam accepisset, ater redditum excusavit, dicens se voti reum eundi ad sanctum Nicolaum; aversabatur dicto intentio. Nitebatur enim, ut quoque modo papam a sententia traduceret. Quod ubi ad nibilum tendere vidit, compendario tramite archiepiscopum, ad Placentiam anticipavit. Aliquantis ergo diebus communiter perfectum. Sed cum eos viæ separaret divortium, ille quod ante celaverat aperuit, dicens: « Mandat tibi dominus meus, quod si sic te sibi exhibueris, sicut antecessor tuus exhibuit se patri suo, libento: vobis adventum tuum in Angliam; sin minus, prudenti loquor, scis quid sequatur. » Ita Willielmus citato Angliam, Anselmus Lugdunum contendit. Indeque misit litteras regi super veritate dictorum Willielmi exculpanda. Epistolarum seriem, quæ in immensum

porrigitur, apostolici ad regem, et Anselmi ad regem, et regis ad Anselmum, hic non placuit intercessere; volentibus legere liber Edmeri copiam faciet, quas ideo vir ille apposuit, ut nullus eum mendacii carperet, et ut ipse invictum robur dictorum assumeret, effuebat enim otio, utpote solius Anselmi gestis enucleandis intentus; ego majus opus moveo, et in multorum gesta conor, ideoque necessaria tantum libans, fastidio lectorum mederi meditor.

Rex ergo archiepiscopatum saxisit, propensiori tamen modestia, quam frater, ut res ecclesiasticas non extraneis, sed ipsius archiepiscopatus hominibus administrandas delegaret. At vero Anselmus Lugduni resedit anno integro, et mensibus quatuor. Quo toto tempore nihil ab apostolico, nisi persuasorias litteras, nihil a rege nisi dilationum causas obtinuit. Ibant enim crebro Romam regales nuntii, redibantque inefficaces, nisi quod moras quasdam impetrabant, quae protelarent boni viri exsilium, emendandis rebus afferrent impedimentum. Quapropter prospiciens quo loco rerum suarum fortuna staret, secundum pietate pectus ad ultionem tandem concussit, excommunicationem in regem mediatis. Quod dum ex rescripto sororis sue Adalae Blosensis comitissae, regem ipsum non latuisset, precibus exegit, ut Northmanniam, ubi spe rex erat, Anselmus cum ipsa comitissa veniret. Venit, et rege multum favente de omnibus suis resaisitus est; sed ejus in Angliam transitus ideo dilatus est, quia nobiliter communicare cum investitis. Rex igitur Angliam, ille Beccum divertitur. Directi Romam legati Willielmus de Warlewast [al., Warewast], et Baldwinus monachus controversiam tot annis agitata singulari probitate sedarunt. Concessit siquidem papa, ut rex homagia de electis ac iperet, sed nullum per baculum et annulum investiret. Dum autem nuntii morarentur, crebrae ad Anselmum ex Anglia ferebantur querelæ, de sceleribus ubique nimium pullulantibus, rogabaturque redditum accelerare, ab episcopis præsertim, quos jam scelerata ipsa pigeret. Nam et presbyteros concilii Lituduensis violatores (quod ante abscessum Anselmi celebratum fuerat), presbyteros, inquam, qui post concilium mulierculas dominibus suis vel introduxerant recentes, vel revocaverant veteres, rex discrimine pecuniae multatæ meditabatur. Id vero Anselmus ferendum non arbitratus, regi scripsit ut ab hac exactione temperaret. Quod ecclesiasticorum ministrorum vitia episcoporum non sæcularium coripi debeant instantia. Ille, qui sua prudentia consilio Mellentini comitis Roberti jam in omnibus defæcatus maturuerat, consilia salutaria dignanter accepit: leniter rescripsit, venturum proxime Northmanniam, si quid deliqueret in his et aliis, per ejus emendaturum obedientiam. Cum ergo Roma redissent nuntii, non multas ipse moras aucupatus apud Beccum Anselmum convenit. Itaque omnia, quæ illos hactenus in diversa trahebant, tunc per Dei gratiam vrolata et sedata. Ecclesiæ siquidem, quas Williel-

mus frater ejus censu subjicerat, ipse in manus Anselmi liberas reddidit; et se de his nil accepit, quandiu pastore carerent, promisit, damnum presbyterorum, qui pecuniam dederant ita sarcini, ut toto triennio ab omnibus functionibus vacarent; qui dare supersederant, ulterius nihil darent; omnia de archiepiscopatu sublata cum Angliam redire, redditum vadimonio dato pollicitus est. Anselmo ergo felicibus auris Angliam evecto, bona spes quam de illo provinciales habebant, minime desiderantes sefelli. Siquidem statim firmari ecclesiarum ejeci, Simoniaci damnati, pellicatus presbyterorum inhibiti, amplexus consanguineorum deturbati; pluraque in hunc modum illicita, quæ antehac impone vagabantur, castigata. Accessit serenitati temporum felicitas regis, a quo tunc temporis in Northmannia Robertus frater suus captus et in vincula conactus est: multique alii quos vel jam pro importunitate oderat, vel pro rebellione timebat: videbaturque debitum talionem rependere fratri, quod illum quieto regno sollicitaverat; simulque meatiebatur illum minus babilem ad gubernandum rem publicam prælenitate ingenii quod videret Northmanniam suam, genialem amborum patriam ab improbissimis gravioribus vastari, nec nosset tueri. Hujus ergo victoriae gaudium rex Anselmo confessim litteris enuntiavit suis, quas hic apponere videtur non extraordinarium, propter unicum devotionis regie insigne.

¶ HENRICUS rex Anglorum, ANSELMO Cantuarie archiepiscopo, salutem et amicitiam.

¶ Paternitati et sanctitati vestre significamus Robertum comitem Northmanniæ cum omnibus copiis militum et peditum, quos prece et pretio coadunare potuit, die nominata et determinata mecum ante Tenebrachium acriter pugnasse; sed tandem sub misericordia Dei vicimus, et sine multa cæde nostrorum. Quid plura? divina misericordia ducem Northmanniæ, et comitem Moretoniæ, et Willielmum Crispinum, et Willielmum de Ferreris, et Robertum de Stutevilla senem, et alios usque ad cæ milites, et decem podium in manus nostras, et Northmanniam dedit. De illis autem, quos gladius peremit non est numerus. Hoc autem non elationi, vel arroganzia, nec viribus meis, sed dono divinæ dispositionis attribuo. Quocirca, Pater venerande, supplex et de votus genibus tuae sanctitatis advolutus te deprecor, ut supernum judicem, cuius voluntate et arbitrio triumphus iste gloriosus et utilis mihi contiguit, deprecaris, ut non sit mihi ad damnum et detrimentum, sed ad initium bonorum operum et servitium Dei, et ad sanctæ Ecclesiæ Dei statum tranquillæ pace tenendum et roborandum ut amodo libera vivat, et nulla concurtiatur tempestate bellorum.

Hinc est contemplari quantæ materia boni in regis pectori fuerit, si quis tam ingenuæ fidei scintillas fomento verborum animaret, et in majores vires bonis admonitionibus excitaret. Venit igitur rex sublimi tropæo splendidus et triumphali glo-

ria Angliam invictus investiturasque ecclesiarum Anselmo in perpetuum in manum remisit; eodem concedente, ut propter hominum regi factum nullus arceretur a benedictione. Consecrati sunt ergo Cantuariæ quinque episcopi ab Anselmo, die qui fuit quartus Idus Augusti: Willielmus ad Wintoniam, Rogerus ad Salesberiam, Reinelinus ad Hertfordum, Willielmus de Warlewast ad Exoniam, Urbanus ad Clamorgan. Erant et ibi assistebant primæ sedis suffraganei, Girardus Eboracensis, Richardus Lincolniensis, Joannes Bathoniensis, Herebertus Norwicensis, Robertus Cestrensis, Radulfus Cistrensis, Ranulfus Dunelmensis. Ita per reverendum Anselmum libertas ecclesiarum rediit, pax serena insulsi. Cæterum de decretis conciliorum ab eo celebratorum nihil attinet dicere, cum omnia jam obsoleta scientur deperisse; unde non casu factum, sed divino sensu putatur, ut et in ejus consecratione et in pallii susceptione legeretur: « Misit servum suum hora cœnæ, etc. (Luc. xiv.) » In nullo enim ei efficaciter obtuperatum, sed omnibus pene pretenta excusatio, quæ vel prædicando docuit, vel interminando prohibuit. Sed ad exemplum servi evangeliæ, qui bino exitu de non invitatis nuptiale implevit triclinium, ipse bino ab Anglia excessu multa luera animalium prædicando exexit ad cœlum. Verumtamen ne studiosos rerum fraudare videar, leve judicabo in describendo concilii textu operam perdere.

Anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo secundo, quarto autem presulatus Paschalis summi pontificis, tertio regni regis gloriosi Henrici Anglorum, ipso annuente, communi consensu episcoporum, et abbatis, et principum totius regni, adiunatum est concilium in ecclesia Beati Petri in occidentali parte juxta Londoniam sita: in quo præsedidit Anselmus Dorobernensis archiepiscopus, et primas totius Britanniæ, considentibus venerabilibus viris, Girardo Eboracensi archiepiscopo, Mauricio Londinensi episcopo, Willielmo Wintoniæ electo episcopo, aliisque tam episcopis quam abbatis: huic conventui adfuerunt, Anselmo archiepiscopo petente a rege, primates regni, quatenus quidquid ejusdem concilii auctoritate decerneretur, utriusque ordinis concordi cura et sollicitudine ratum servarebant. Sic enim necesse erat, quia multis retro annis synodali cultura cessante vitiiorum veribus succrescentibus, Christianæ religionis fervor in Anglia nimis refrixerat. Primum ergo ex auctoritate sanctorum Patrum Simoniæ hæresis subreptio in eodem concilio damnata est, in qua culpa inventi depositi sunt; Guido de Persora, et Wymundus de Tavistoc, et Aldowinus de Ramesey, et alii nondum sacrae, remoti ab abbatis suis, scilicet Godericus de Burgo, Haimo de Cernel, Egelricus de Middeltone, absque Simonia vero remoti sunt ab abbatis suis, pro sua quisque causa. Richardus de

A Hell, et Robertus de sancto Edmundo, et ille qui erat apud Michelney. Statutum quoque est, ne episcopi sæcularium placitorum officium suscipiant: et ut non sicut laici, sed ut personas religiosas detet ordinatas vestes habeant; et ut semper et ubique honestas personas habeant testes conversationis suæ; ut archidiaconatus non dentur ad firmam, ut archidiaconi sint diaconi, ut nullus archidiaconus, presbyter, diaconus, canonicus uxorem ducat, aut ductam retineat. Subdiaconus vero quilibet, qui canonicus non est, si post professionem castitatis uxorem duxerit, eadem regula constringatur; ut presbyter quandiu illicitam conversationem mulieris habuerit, non sit legalis, nec missam celebret, nec si celebraverit, ejus missa audiatur; ut nullus ad subdiaconatum aut supra ordinetur sine professione castitatis, ut filii presbyterorum non sint heredes ecclesiarum patrum suorum, nec quilibet clericus sint sæcularium prepositi vel procuratores aut judices sanguinis, ut presbyteri non eant ad potationes, nec ad pinnas bibant (57), ut vestes clericorum sint unius coloris, et calceamenta ordinata, ut monachi vel clerici, qui ordinem suum abjeccerunt, aut redeant aut excommunicentur, ut clerici patentes coronas habeant, ut decimæ non nisi ecclesiis dentur, ne ecclesiæ aut præbendæ emantur, ne novæ capellæ flant sine consensu episcopi, ne ecclesia sacretur, donec provideantur necessaria presbytero, et ecclesiæ, ne abbates faciant milites, et ut in eadem domo cum monachis suis dormiant et comedant, nisi aliqua necessitate prohibente, ne monachi poenitentiam cuivis injungant sine consensu abbatis sui, et quod abbates sui de hoc eis licentiam dare non possunt, nisi du eis, quorum animalium curam gerunt, ne monachi compates, nec monachæ commates flant, ne monachi teneant villas ad firmam, ne monachi ecclesiæ nisi per episcopos accipiant, neque sibi datas ita exsponient suis redditibus ut presbyteri ibi servientes in his, quæ sibi et ecclesiis necessaria sunt, penuriam patientur, ut fides inter virum et mulierem, occulte et sine testibus data de conjugio, si ab alterutro negata fuerit, irrita habeatur, ut criniti sic tondeantur, ut pars aurium appareat, et oculi non tegantur, ne cognati usque ad septimam generationem copulentur, vel copulati simul permaneant, et si quis hujus incestus conscious fuerit et non ostenderit, ejusdem criminis se participem esse cognoscat, ne corpora defunctorum extra parochiam suam sepelienda portentur, ut presbyter parochiæ perdat, quod illi inde juste debetur; ne quis temeraria novitate corporibus mortuorum, aut fontibus, aut aliis rebus (quod contigisse cognovimus), sine episcopali auctoritate reverentiam sanctitatis exhibeat, ne quis illud nefarium negotium, quo hactenus in Anglia solebant homines sicut bruta animalia venundari, deinceps præsumat. So-

(57) Vide *Gesta regum*, supra, § 149, not.

domiticum flagitium facientes, et eos in hoc voluntarie viventes [al., juvantes], in eodem concilio gravi anathemate damnati sunt, donec confessione et pénitentia absolutionem mereantur. Qui vero in hoc crimine publicatus fuerit, statutum est, si quidem fuerit persona religiosa, ut ad nullum amplius gradum promoteatur, et si quidem habet, ab eo deponatur; si autem laicus, ut in toto regno Angliae legali sue conditionis dignitate privetur, et ne bujus criminis absolutionem, his qui se sub regula non voverunt, aliquis nisi episcopus deinceps facere præsumat. Statutum quoque est, ut per totam Angliam in omnibus ecclesiis, et in omnibus Dominicis diebus excommunicatio præfata renovetur.

Perseveravit ergo in Anselmo ad exitum vitae invictus vigor, pietatis fervor. Excessit anno Incarnationis Dominicæ millesimo centesimo nono [al., decimo], regni Henrici nono, etatis sue sexagesimo sexto, pontificatus decimo sexto; sepultusque primo ad caput prædecessoris sui Lanfranci, postea dignius mausoleum in orientali portico accepit; vir qui omnes, quos quidem viderimus, sapientia et religione præstaret. Adeo peccatorum extorris, ut viro veracissimo, mibiique notissimo dixerit, nunquam se postequam monachus fuisse, ita stimulis ire actum ut alicui impingeret convictionem, nisi semel tantum in hoc excidisse. Nunquam nisi unum dictum emissee, cujus memoria conscientiam exulcerasset. Super cœnam quandam recordatus crudum se halec comedisse, percusso peccatum ingemuit, quod crudam carnem contra legem assumpsisset. Edmero vero qui assideret dicenti, quod sal cruditatem halecis excoxisset: «Sanasti me, inquit, ne peccati torquerer memoria.» Obedientiæ pertinax custos, cum archiepiscopus liberæ potestatis esset, rogavit papam Urbanum, ut sibi aliquem proponeret, cuius Anselmus jussa tanti faciebat, ut cum eum cubili locasset, non solum sine præcepto ejus non surgeret, sed nec latus inverteret. Eloquentiæ etiam in communis loquela torrens profluus, qui nec inter comedendum a divinis vacaret eloquis. Delectabaturque eximie cum quæstiōnibus propositis objicientium acumen experiretur, sere omnia vel sua assumpta similitudinibus, vel aliorum objecta transigens vel eludens. Jam vero ex industria hebetem in saecularibus se præbebat, ut turbulentia talium negotiorum procella vexatus, artibus quoque desiceret. Quod cum domestici contubernales videbant, semotis turbis subornabant aliquem, qui animum residem cote quæstiuncularum exacerberet. Continuoque ille suscitata mente, et scintillanti lumine in quærentes intendens robur utriusque resumebat materiæ. Quam penitus vero arcanos humanorum et divinorum sensuum sinus intraverit, indicio sunt libri, quibus jamdudum decedente labore, orbis Latinæ successit favor.

A «Nec vero episcopatus onus, tantorum negotiorum moles, consuetis miraculis ferias infixit. Igne materiales et fulmineos, qui jam vicinas ædes depascebantur, porrecto salutari signo in cinerem compescuit. Stupuit Campania novum ebullire de rupe fonte, quando ipsius benedictione silex catus evomuit latice. Lepusculus ab hostibus circumventus, dum sub pedibus animalis cui sanctus insederat, quærit remedium, salvus effugit; iussi ille, et persecutores inhibentes latratus destituit, simul et conantes cursus fecellit. Ecce mulieris orbes vacuos sputo injecto jubar serenum implevit, sedicitantis rigorem panis ab eo datus coercuit. Cum jam supremum post decem et sex annos episcopatus effasset, percutatus est Baldwinum Radulphus Rossensis episcopum qui aderat, an balsami vel aliquantas guttas haberet, quo caput saltum delibutum corruptionis labem evitaret imposterum. Protulit ampullam, in fundo cuius parvissimum quiddam resederat. Manu ergo Edmeri vectareus liquor quantus erat insusus, vix volæ ineditatem malefecerat: quo velociter expenso, iterum tantum effluisse miratus est, nec destitit avarus exactor repetitis ansibus urgere prodigium, donec totum corpus ex omni sui parte, non perfunctorie balsamico ungue insiceret. Quoque magis facto applaudas. ampulla modo demisso ventre, modo obliquato sinn loties vacuata, peracto solemniter inunctionis officio inventa est plena plus medio. Posteroque die cum ad sepeliendum componeretur, offendunt lapidem corporis receptaculum minus pleno palmo temere cavatum. Cumque omnes missarent, quod nec aliis lapis facilis esset inventu, ne corpus curvando injuriam vellent sancti Spiritus facere organo, repente viderunt lapidem idoneum, et corpus sine adminiculo decenter sepulero illapsum. Astantium oborta letitia, clamor impulit astra; quem non tam meruit (quoniam prædicanda) miraculi dignitas, quam subventionis non expedita celeritas. Undecimo Kalendarum Maii in alterum saeculum abiit; nec tamen amantes sui vacuos opis mundo exposuit; militat adhuc se invocantibus, nec facile quisquam prona spe accedit ad tumulum, qui non plenarie precum referat effectum. Mirum illud, quod nuper Lugduni contigit; erant ibi duæ annæ reclusæ, quibus nihil sanctius, nihil concordius; ad has Anselmus dum ibi maneret dignanter veniens, crebras admonitiones virtutum infundebat; sed post ejus discessum, similitas inter eas propere (ut mos est seminarum) ebulliens, rupit pacem, scidit concordiam. Sensim itaque in manus processum: quod obliqua invidia, et annaris stimulis approbriorum dies noctesque agerent, furor armabat linguas, ira ministrabat contumelias, et ambas quidem stultitiae involvebat communio; sed magis unam premebat reatus, quæ dedisset eid principium. Huic Anselmus nocte astitit, undum mutatus ab illa lenitate vultus, quam in viveat viderat. Dabat auctoritatem sermonibus austeritas,

et quasi a longe, et ab alieno petita severitas. Pulchre, ait, monita mea servasti, quæ vobis servanda commendare debuissent vel professionis vestræ religio, vel meæ sedulitatis dilectio. Nunc seritis jurgia, irritatis odia oblitæ famæ vestræ, reverentiae meæ, profectus utrorumque. Quare per tanta terrarum intervalla me ad vos fatigasti; ut si desinitis, pacem restituam, si permanetis interminer prenam. Hæc visio litigatum mansuefecit mentem, lenivit tumorem: eisdemque nocte sequenti cum post lacrymas juges fessas sopor reclinasset, cœlestes protelavit excubias. Nam remotis terrenorum sensuum nebulis, visa est perspicue dominæ nostræ sanctæ Mariæ assistere, jussa pedibus assedit. Cumque dominæ dignatio copiam quæ vellet interrogandi fecisset, illa felici ausu animata, de Hugone illius verbis archiepiscopo recenter defuncto interrogavit quid sperare posset. Bene, inquit, filia erit, et per misericordiam Dei in proximo, et jam in foribus est remissio. Et de domino meo Anselmo Cantuarie archiepiscopo quid sciendum? De illo, ait nullo modo dubites quin in magna Dei sit gloria. Hæc dicta quasi anilium somniorum figurantur, nullus, queso, excipiat cachinno, nullus prosequatur ludibrio. Constat enim feminas illas et omnis rigore abstinentiae et salubri mentis compunctione, nullis usquam sanctis inferiores fuisse.

Igitur postquam venerandæ memoriazæ Anselmusp lutei corporis nodos evadens, huic vitæ valefecit, vacavit archiepiscopatus pleno quinquennio. Hoc totò spatio cum rex admoneretur ut matris suæ Ecclesiæ viduitati consuleret, miti responso differebat: optimos fuisse archiepiscopos quos pater fraterque misissent; se nolle a parentum felicitate degenerare. Quocirca magno scrutinio debere agitari consilium, ut eum poneret archiepiscopum qui vel æquis passibus virtutum antecessores suos conserueretur, vel æmularetur proximis. Talia responsa videbantur plena juris et æqui, et erant plane. Diu ergo multumque librato consilio concilium Windlesoris coegit, summam manum negotio impositurus. Eratque mentis propositum, ut eligeretur Faricius abbas Abendoniensis, vir ingentis acrimoniazæ, et insignis industriae ad ea quæ cœpisset explenda. Nihil tamen in archiepiscopi duntaxat electione voto indulgens suo, in commune arbitrium refudit electionem: quod et tunc, et alias insigni continentia fecisse dignoscitur, ipsorum in divino examine intererit, quo animo judicium sibi delegatum ventilaverint. Tunc ergo cum ex clericali ordine aliquem vellent, reclamatum est; nullum unquam clericum archiepiscopum Cantuarie fuisse præter unum Stigandum, qui ei proterve ingressus, et digne expulsus fuerit. Non esse necesse consuetudinem tantæ antiquitatis infatuari, præsertim cum contra fidem esse non posset probari. Hoc dejecti consilio, habentesque suspectum rigorem Faricii, hæc contulere. Si Longobardus ille fuerit archiepiscopus, rursus lites, rursus dis-

A sidia: nulli nostrum parcer, præsertim cum eum rex non aliter suscipiat, quam si e cœlo demissus sit. Sed hæc palam non dicenda; dicatur quod nullus vulneret conscientiam. Satis superque alienæ gentis homines fuisse archiepiscopos, abundare patriæ linguae viros, qui referant Lanfrancum scientia, religione Anselmum exhibeant, pannis utrumque. Esse Radulphum Roffensem episcopum, qui fama æquet antiquos, humili affabilitate vincat et veteres et novos. Si genus explores, spectabili Normannorum prospicio oriundum; si vitam inquiras, nulla etiam infamia præstrictum. Solum esse cuius religionem nec livor carpere possit quod discreta sit. Si scientiam litterarum rimeris, totas exhaustis Athenas; si eloquiam exigas, melito quodam lapsu ex ejus ore fluit oratio; cui accedit genialis soli, id est Cnonanici accuratus et quasi depexus sermo: hæc meruerunt suffragia, ut continuo mutata sententia rex in eorum voluntatem transiret. Actum quinto die post exactum quinquennium a morte Anselmi.

B Radulphus apud Sagum quæ est abbatia Normannia, primo adolescentia flore monachum se devorat; coalescentibusque virtutum incrementis primo subprior, mox prior, postremo abbas fuerat. Hunc ille locum exilem admodum et angustum; probe foris et intus exaltaverat. Assentebatur ei primo Robertus Belesmensis illius provincie dominus, patiebaturque hominem libere religioni excubare. Sed simul, ut alias diximus, ab Henrico rege Anglia pulsus, Normanniam concessit, de sacramento et homagio abbatem exigitare, pertinacius insistere; alter qui Romæ papæ prohibitionem audisset, prorsus abnuere. Quapropter abbatia relicta Angliam appulsus, circuitione abbatiarum, in quibus vita et sermocinationum merito gratiose suscipiebatur, inultum tempus elusit et perdidit. Nec enim ad Normanniam ad Robertum redire judicabat ingenuus, quod esset ille omnium fuditatum et iniquitatum altissimus gurses. Nec vero alicubi in Anglia diu sovere hospitium putabat honestum, ne importunitate sua indigenarum nauseam irritare videretur. Multitudo enim Normannorum abbatum tunc inundaverat provinciam, qui meditatos in patria et excusillos sermones inferebant anglis, nunc hic nunc illic aliorum impendio lenta consumentes otia: assueti venditare linguis, favoris venari auras, istas fastidii causas quantum modeste poterat Radulphus evitans, magis circa archiepiscopum conversabatur, cuius iam inde ab adolescentia fuisse sancto familiaris contubernio. Hinc fuit, ut illum, Gundulfo Roffensi episcopo defuncto subrogaret: accepto ab eo prius homagio et sacramento fidelem fore sanctæ Cantuariensi Ecclesiæ. Imminente consecrationis die, Anselmum obnixe Deum rogasse accepimus, ut quia Radulphum elegisset episcopum, tale illi pronosticon efficeret, quo suum judicium divinæ voluntati concordare gauderet. Adfuit simplici precia divinitas, et hunc versum exhibuit: « Erunt si-